4. Sant Sadurní de Rotgers

És un exemple d'exploració, de l'evolució d'una batllia i conflictes jurisdiccionaljs i potser llinatges. El model organitzatiu de Sant Sadurní de Rotgers, com hem vist en el capítol sobre el procés de formació del patrimoni, s'inicia l'any 1265, en que l'abadessa Blanca que, amb consens i voluntat de tot el convent, dóna, concedeix i lloa a Guillem de Medirois, tota la batllia de tot l'honor de Rotgers, i tota provenda i rèdit que accepten en la parròquia de Sant Sadurní de Rotgers. A més posa les condicions de batlle, "que tinguis i rebis d'allà tota la part del batlle, la dècima de blat, i la sèptima mesura del ví primer, i dues gallines, i una "perna" de cinc argentades. O sigui l'anomena batlle i estableix les rendes i condicions. Una de les principals és que li concedeix a ell i a qui vulgui, que mai de més a més un després l'altre aquesta batllia sigui tinguda per nosaltres o successors nostres obtenir, ni en algun lloc donar "laudimies"²⁷⁷.

Per a Bernat de Medirois, fill de Guillem, el primer batlle constatat, que havia heretat la batllia, la situació va ser molt diferent a la del seu pare, i també l'organització. L'any 1289, Bernat nomena un saió, a Guillem de Torrents, a qui li ven, dóna i concedeix la saionia, i li delega funcions de batlle representatives, tenint, diu, en plena llibertat de fer, sempre en absència seva, en tota la batllia,

*"Ita quod, tu el tui et quem vel quos volueris vice
loco et nomine mei et meorum tanquam bailus et saio
dicti*

tot aclarint la relació que ha de tenir amb el monestir i tots els homes i dones de la batllia,

*"...et etiam ubique quem ad modum, ego et mei, possemus
ante huius modi donacione ... tibi est et omnia et
singula facere quecumque quilibet baiulus et saio facere
consuevit, et potest in dicto loco mandarís ex parte
dicte domine abbatisse et mea, cum hoc publico
instrumento universis hominibus et mulieres infra ipsam
baiuliam... habeant et teneant pro saione et etiam
(baiulo) in absencia mei et meorum ut est dictum, pro
dicti loci et pro te et tuis faciant, ac tibi et tuis
et cui sive quibus volueritis,"*

i tot reafirmant el poder que li dóna,

²⁷⁷.- Col. dipl. n. 78.

"... tu et tui sive mandaveritis semper obediant et respondeant de omnibus et singulis de quibus baiulo et saioni dicti loci obedire et respondere consueverunt et tenentur ac debent.

i encara diu més, "que tu en nom meu i dels meus pots requerir, exigir, congregar, aixecar, *levetis* i percebre tots els rèdits, sortides i prevendes i tot dret de la senyora abadessa i monestir, com per a costum es deu"²⁷⁸.